
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

Determinazione n. 2 / 2016   SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, 
MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

Prot. Corr. 12/16-XVII/A-1

OGGETTO: Avviso di indagine di mercato per "Servizio di rilevazione ed analisi di processi 
e procedure dei musei locali per l'ottenimento della certificazione della qualita' relativo 
all'iniziativa "B1_certificazione dell'offerta museale" del progetto PISUS "Trieste attiva: 
cultura, turismo, sostenibilità" a valere sul piano d'azione coesione del Friuli Venezia 
Giulia"  CIG Z1F1750930. Rettifica avviso pubblico per mero errore materiale di 
trascrizione limitatamente all'art. 6. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

premesso
con determinazione dirigenziale n. 102/2015 è stato approvato  l'avvio di una procedura 
mediante avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il servizio di  
rilevazione ed analisi di processi e procedure dei musei locali finalizzato all'ottenimento 
della  certificazione  dell'offerta  museale  come  previsto  nel  Progetto  B1_Certificazione 
dell'offerta museale del progetto PISUS Trieste attiva:Cultura, Turismo, Sostenibilità;  

dato atto
che  con  il  medesimo  provvedimento  sono  stati  approvati  l'avviso  pubblico  di 
manifestazione di interesse e il modello per la manifestazione di interesse, allegati all'atto 
quale parti integranti e sostanziali; 

che in dd. 31/12/2015 sul sito del Comune di Trieste (www.retecivica.trieste.it) - sezione 
BANDI DI GARA E CONTRATTI – MANIFESTAZIONI D'INTERESSE è stato pubblicato il 
suddetto avviso fino alle ore 12.00 del 22/01/2016;

Determinazione n. 2 / 2016



.

che è stato rilevato un errore materiale di trascrizione nell'avviso pubblico, in particolare 
all'art. 6, lettera c) del numero 2 (“organismo accreditato ACCREDIA per la valutazione e la 
progettazione  di  sistemi  di  gestione  di  qualità  nel  settore  IAF  di  accreditamento  36 
(Pubblica  Amministrazione)”),  all'art.  6,  punto  3  (“Requisiti  di  capacità  tecnico-
professionale:  aver  svolto,  nel  precedente  quinquennio,  l'attività  di  certificazione  di 
conformità secondo la norma ISO9001-2008, nel settore merceologico cod. IAF 36.,  in 
almeno dieci strutture analoghe”) e  all'art.6, punto 5 (“l'idoneità professionale di cui alla 
lettera c) del numero 2)”) e che pertanto l'art. 6 deve essere trascritto nel seguente modo:

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.,  nel  rispetto  di  quanto previsto  agli  artt.  35,  36 e 37 del  medesimo 
decreto e in possesso dei seguenti requisiti:

1. Requisiti  di  ordine  generale:  insussistenza di  una qualsiasi  causa di  esclusione 
prevista dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

2. Requisiti di idoneità professionale:
a) iscrizione  alla  C.C.I.A.A per  oggetto  di  attività  corrispondente  all’oggetto 

dell’appalto;
b) iscrizione all’apposito  Albo ai  sensi  del  DM 23/06/2004, se cooperative o 

consorzi di cooperative, oltre all’iscrizione di cui al punto a);
3. Requisiti di capacità tecnico-professionale: 
• aver  svolto,  nel  precedente  quinquennio,  servizi  finalizzati  alla  certificazione  di 

conformità secondo la norma ISO9001-2008, nel settore merceologico cod. IAF 36., 
in almeno dieci strutture analoghe;

•  aver svolto almeno uno dei servizi di cui al punto precedente a favore di attività di  
biblioteche, archivi, musei ed altre attività culturali (riferiti al cod. IAF 39). 

4. Capacità  finanziaria:  aver  sviluppato,  nel  triennio  2012-2014,  un  fatturato 
complessivo pari ad almeno il valore dell’appalto.

5. In caso di raggruppamento temporaneo, i requisiti di ordine generale devono essere 
posseduti da tutti i componenti mentre gli altri requisiti devono essere posseduti nel 
seguente modo:

• la capacità tecnico-professionale di  cui al  numero 3. deve essere posseduta da 
almeno una delle componenti;

• la  capacità  finanziaria  può  essere  posseduta  cumulativamente  da  parte  delle 
singole componenti  il  raggruppamento, fatto salvo il  possesso prevalente di  tale 
tipo  di  capacità  da  parte  della  Capogruppo/Mandataria  rispetto  alle  altre 
componenti.

Considerato 
pertanto di  dover  approvare l'avviso pubblico,  quale parte  integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, rettificato limitatamente all'art. 6 come sopra indicato;

rilevato 
che l'avviso pubblico rettificato, che va a sostituire quello approvato con determinazione 
dirigenziale n. 102/2015, una volta che il presente atto diverrà eseguibile, verrà pubblicato 
sul sito del Comune di Trieste (www.retecivica.trieste.it)   -  sezione BANDI DI GARA E 
CONTRATTI – MANIFESTAZIONI D'INTERESSE fino alle ore 12.00  del 22/01/2016;  

Determinazione n. 2 / 2016



.

visti 
gli  art.  107 e 147 bis del T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n.267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all’adozione dell’atto;

DETERMINA

1. di dare atto che è stato rilevato un errore materiale di trascrizione nell'avviso pubblico, 
in particolare all'art. 6, lettera c) del numero 2 (“organismo accreditato ACCREDIA per la 
valutazione  e  la  progettazione  di  sistemi  di  gestione  di  qualità  nel  settore  IAF  di  
accreditamento 36 (Pubblica Amministrazione)”), all'art. 6 punto 3 (“Requisiti di capacità 
tecnico-professionale: aver svolto, nel precedente quinquennio, l'attività di certificazione di 
conformità secondo la norma ISO9001-2008, nel settore merceologico cod. IAF 36.,  in 
almeno dieci strutture analoghe”) e  all'art.6 punto 5 (“l'idoneità professionale di cui alla 
lettera c) del numero 2)”) e che pertanto l'art. 6 deve essere trascritto nel seguente modo:

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui allfart. 34 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nel rispetto di quanto previsto agli artt. 35, 36 e 37 del medesimo 
decreto e in possesso dei seguenti requisiti:

1. Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione 
prevista dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

2. Requisiti di idoneità professionale:
a) iscrizione alla C.C.I.A.A per oggetto di attività corrispondente all’oggetto 
dell’appalto;
b) iscrizione all’apposito Albo ai sensi del DM 23/06/2004, se cooperative o 
consorzi di cooperative, oltre all’iscrizione di cui al punto a);

3. Requisiti di capacità tecnico-professionale: 
• aver svolto, nel precedente quinquennio, servizi finalizzati alla certificazione di 

conformità secondo la norma ISO9001-2008, nel settore merceologico cod. IAF 
36., in almeno dieci strutture analoghe;

•  aver svolto almeno uno dei servizi di cui al punto precedente a favore di attività 
di biblioteche, archivi, musei ed altre attività culturali (riferiti al cod. IAF 39). 
4. Capacità finanziaria: aver sviluppato, nel triennio 2012-2014, un fatturato 

complessivo pari ad almeno il valore dell’appalto.
5. In caso di raggruppamento temporaneo, i requisiti di ordine generale devono 

essere posseduti da tutti i componenti mentre gli altri requisiti devono essere 
posseduti nel seguente modo:

◦ la capacità tecnico-professionale di cui al numero 3. deve essere posseduta da 
almeno una delle componenti;

◦ la capacità finanziaria può essere posseduta cumulativamente da parte delle 
singole componenti il raggruppamento, fatto salvo il possesso prevalente di tale 
tipo  di  capacità  da  parte  della  Capogruppo/Mandataria  rispetto  alle  altre 
componenti.

Determinazione n. 2 / 2016



.

2. di approvare l'avviso pubblico di manifestazione di interesse rettificato limitatamente 
all'art.6,  allegato al  presente atto quale parte  integrante e sostanziale  che va a 
sostituire  quello  precedetemente  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n. 
102/15;

 di dare atto che l'avviso pubblico di cui al punto 2. rimarrà pubblicato sul sito del 
Comune  di  Trieste  (www.retecivica.trieste.it)  fino  alle  ore  12.00  del  22  gennaio 
2016;

4. di rinviare a successivi atti dirigenziali gli adempimenti conseguenti all'espletamento 
della  procedura  connessa all'avviso  approvato  con  il  presente  provvedimento  e 
l'individuazione del soggetto a cui verrà affidato il servizio di cui all'oggetto secondo 
le modalità  che saranno disciplinate da apposito contratto  stipulato in base alla 
normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MUSEI 
SCIENTIFICI

(dott. Nicola Bressi)

Allegati:
avviso_pubblico_rettificato.pdf

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 2 / 2016



 Atto n. 2 del 07/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 07/01/2016 17:50:59
IMPRONTA: 71E050EEB7B4477F67E4A2B3C39007A13490FCBEEF911168C4A79E0FBD3F5001
          3490FCBEEF911168C4A79E0FBD3F5001476069B5DE27258C96B5657729B3D54D
          476069B5DE27258C96B5657729B3D54DC4694CA23DBEF6FDCD81FB31E172F03F
          C4694CA23DBEF6FDCD81FB31E172F03F54CAC4F29FCA75E62500071C09AEC443


